Idedickp

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 53, de 27 de novembro de 2023

"Concede Título de Cidadã Honorária do Município de

Guanhães à Senhora VANEIDE SOARES DE SOUZA"

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica concedido o título de cidadã honorária do Município de Guanhães à

Senhora VANEIDE SOARES DE SOUZA.

Artigo 2° - O anexo constando a biografia da homenageada faz parte integrante desta

Lei.

Artigo 3° - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo

Municipal em data a ser designada por seu Presidente e pelo Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

Guanhães, 27 de novembro de 2023.

(0 °)2t--Alcides o son da Rocha
Vereadora

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 — Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

Biografia Vaneide Soares de Souza

Vaneide Soares de Souza nasceu em Coronel Fabriciano/ MG, em

06 de agosto de 1955. Filha de Hipaminondas Soares e Teresa

Alves Soares. Casada com João Teodoro de Souza, é mãe de 3

filhos, Marison, Breno e Christ que deram a ela 5 netos.

Morou um tempo em lpatinga e, em 1986, mudou com sua família

para Guanhães. Aqui, estudou seus filhos e se sentiu abraçada por

Deus para exercer sua mais bela missão de colaboradora de Jesus

cumprindo sua missão como ministra da Eucaristia, dando cursos

de batismo, de casamento entre outros trabalhos da igreja, voltados

para a evangelização.

Atualmente, Vaneide é presidente da Associação de Moradores do

Bairro Nações e se dedica incansavelmente na busca de melhorias

para o bairro levando sempre este lema como base e focada nos

direitos sociais e na dignidade humana que se inicia pelo amor ao

próximo.

Nesta comunidade, com ajuda de sua família, foi construída a

capela dedicada a Nossa Senhora de Fátima em homenagem a

Dom Felipe bispo da Diocese na época. Infelizmente, a capela

precisou ser demolida por questões de segurança, mas o maior

desejo é ela seja erguida novamente.

Sempre inspirada no projeto de evangelização, Vaneide se dedica e

se entrega em prol do próximo. Atuando sempre no desejo de

encontrar mais e mais voluntários para dispostos a doar tempo e

amor na construção da Sede, da Capela e também em projetos

sociais que dêem valor e dignidade ao individuo.

Aos 68 anos, dona de casa com 51 anos de voluntariado; seu maior

desejo é um mundo melhor construído por todos nós, reinando a

paz e o amor.